
Proposta Numero: DEL-1476-2023

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 1280

DATA: 01/06/2023

OGGETTO: Esito della procedura comparativa indetta con deliberazione n° 713 del 21/03/2023 per
la designazione da parte del Socio Unico Azienda Sanitaria Locale ( A.S.L.) di Taranto
del Sindaco Unico / Revisore Legale dei Conti della Società Sanitaservice A.S.L. TA.
Provvedimenti conseguenti .

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Direzione Amministrativa 
Estensore: 
Istruttore: Maria Ricci
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 
Direttore S.C.: 
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE FBE5D5A19A32366BF3C0DBD9ABAD0F6E36413069F

32B075D0A10BF3D91DA9DB1 

 

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-1476-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Esito della procedura comparativa indetta con deliberazione n° 713 del 21/03/2023 per la 
designazione da parte del Socio Unico Azienda Sanitaria Locale ( A.S.L.) di Taranto del Sindaco 
Unico / Revisore Legale dei Conti della Società Sanitaservice A.S.L. TA. Provvedimenti conseguenti .

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

- con deliberazione n°. 713 del 21/03/2023 veniva approvato il Bando Pubblico ed indetta la 
procedura comparativa per la designazione da parte del socio unico Azienda Sanitaria 
Locale di Taranto del Sindaco/Revisore Legale dei Conti della Società Sanitaservice A.S.L. 
TA S.r.l, Società in house dell’A.S.L. di Taranto;

- l’Avviso Pubblico della procedura comparativa veniva pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della  Regione Puglia  n.  30 del  30/03/2023 ed altresì  sul  sito internet  aziendale in  data  
23/03/2023;
-  il termine perentorio per la presentazione delle candidature era fissato al 19/04/2023;
-  dell’indizione  della  procedura  comparativa  era  data  comunicazione  all’Ordine  dei  
commercialisti ed esperti contabili di Taranto con pec n°. 52965 del 23/03/2023;
-  entro  il  termine  perentorio  del  19/04/2023  sono  pervenute  complessivamente  16  
candidature;

DATO ATTO che entro i termini sono pervenute le seguenti candidature:
1. Francesco Andrea FALCONE 23/03/2023

2. Agatino LIPARA 28/03/2023

3. Ilenia SALA 28/03/2023

4. Eliana Tazzoli 31/03/2023

5. Raffaele PIA 04/04/2023

6. Paola MILIZIA 06/04/2023

7. Salvatore ROMANAZZI 11/04/2023

8. Giovanni ROMANAZZI 07/04/2023

9. Teresa MELE 12/04/2023



10. Elena MATTESI 12/04/2023

11. Nicola BRUNI 12/04/2023

12.  Donato MADARO 13/04/2023

13.  Rodolfo FIUMARA 13/04/2023

14. Ignazio DE TOMMASI 14/04/2023

15. Cataldo STRIPPOLI 14/04/2023

16. Paolo FERRANTE 17/04/2023

VISTI:
– l’art. 5 del Bando Pubblico, che stabilisce i requisiti di partecipazione e prevede che nella

valutazione comparativa venga tenuta in particolare considerazione l’esperienza maturata in
Enti e/o Aziende del S.S.N. od in Società in house di Enti ed Aziende del S.S.N.;

– l’art.  7  del  Bando,  che  individua  la  Direzione  Amministrativa  Aziendale  quale  struttura
responsabile del procedimento;

– l’art.  8 del  Bando,  che prevede che la  selezione dei  candidati  sia effettuata mediante la
valutazione  comparativa  dei  curricula  professionali,  sulla  base  di  una  serie  di  criteri
predeterminati dallo stesso articolo 8;

PRESO  ATTO  che  con  nota  n.°  82844  del  15/05/2023,  in  atti  della  struttura  proponente,  il
Direttore  Amministrativo  ha  relazionato  in  merito  alle  operazioni  di  verifica  della  regolarità
amministrative delle istanze, all’ accertamento del possesso dei requisiti di partecipazione e alla
valutazione dei curricula dei candidati;

PRECISATO che è stata esclusa dalla procedura solo la seguente candidata:
Dott.ssa Eliana Tazzoli  perché “non possiede l’esperienza professionale di  almeno cinque anni
maturata negli ultimi dieci anni”;

VISTA la nota protocollo n°. 92042 del 30/05/2023, in atti della struttura proponente, con la quale il
Direttore Generale, nella sua qualità di legale rappresentante pro tempore del socio unico A.S.L. di
Taranto,  ha  designato  il  Dott.  Francesco  Andrea  Falcone  per  il  conferimento  dell’incarico  in
oggetto, e ciò “tenuto conto del curriculum e dell’esigenza di garantire continuità nell’attività di
verifica e controllo della Società”; 

DATO ATTO che nella medesima nota il Direttore Generale ha dato incarico all’Amministratore
Unico di Sanitaservice A.S.L. TA S.r.l. di convocare l’assemblea dei soci per la formalizzazione
dell’incarico;

VISTI:
- l’art. 2477 Cod. Civ.
- gli artt. 19 e 20 dello Statuto della Società Sanitaservice A.S.L. TA S.r.l., approvato con 
   deliberazione DG. n°. 1444 del 7/7/2020;



RITENUTO, conclusivamente, di poter conferire al Dott. Francesco Andrea Falcone l’incarico di
Sindaco/Revisore Legale dei Conti dalla Società in house Sanitaservice A.S.L. TA S.r.l., dando atto
che la nomina avverrà  nell'Assemblea del Socio  da convocarsi da parte dell’Amministratore Unico
della Società Sanitaservice A.S.L. TA S.r.l ai sensi dello Statuto Sociale;

DATO ATTO  che  l’incarico  avrà  per  oggetto  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  verifica  della
regolarità  amministrativa  e  contabile  dei  provvedimenti  adottati  dalla  Società  in  house nonché
l’esercizio del controllo contabile, secondo la disciplina di cui all’art. 2477 Cod. Civ. ed agli artt. 19
e 20 della Statuto Sociale della Società stessa;

PRECISATO che l’incarico avrà la durata di tre esercizi con scadenza alla data di approvazione del
bilancio relativo al terzo esercizio dell’incarico;

PRECISATO altresì che il compenso annuo lordo che verrà corrisposto al professionista designato
sarà pari al 70% di quello spettante al Presidente del Collegio Sindacale dell’A.S.L.;

L’Istruttore: Dott.ssa Maria Grazia Ricci Collaboratore Amministrativo Professionale
Il Direttore Amministrativo Dott. Vito Santoro
I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1.  di  prendere  atto,  recepire  ed  approvare  le  operazioni  di  valutazione  della  procedura
comparativa  per  la  designazione  del  Sindaco/Revisore  Legale  dei  Conti  della  Società
Sanitaservice A.S.L. TA S.r.l, formalizzate dalla struttura responsabile del Procedimento –
Direzione Amministrativa – con nota n°. 82844 del 15/05/2023;

2 . di designare il Dott. Francesco Andrea Falcone per l’incarico di Sindaco/Revisore Legale
dei Conti dalla Società in house Sanitaservice A.S.L. TA S.r.l.;

3. di precisare che la nomina del Dott. Francesco Andrea Falcone avverrà nell’assemblea dei
soci ai  sensi dell’art.  2477 Cod. Civ.  e dell’art.  19 dello Statuto Sociale approvato con  
deliberazione n°. 1444 del 7/7/2020;
4. di dare mandato all’Amministratore Unico della Società Sanitaservice A.S.L. TA S.r.l di
convocare l’Assemblea del Socio;
5. di dare atto che l’incarico avrà per oggetto lo svolgimento delle funzioni di verifica della
regolarità  amministrativa  e  contabile  dei  provvedimenti  adottati  dalla  Società  in  house
nonché l’esercizio del controllo contabile, secondo la disciplina di cui all’art. 2477 Cod. Civ.
ed agli artt. 19 e 20 della Statuto Sociale della Società stessa;
6.   il  compenso  previsto  dall’art.  3  del  Bando  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della
Regione n° 30 del 30/03/2023, sarà corrisposto dalla Società in house;



7.  di  precisare  che  l’incarico  avrà  la  durata  di  tre  esercizi  con  scadenza  alla  data  di
approvazione del bilancio relativo al terzo esercizio dell’incarico;
8. di dare comunicazione del presente provvedimento ai candidati che hanno partecipato alla
procedura  comparativa,  all’Amministratore  Unico  di  Sanitaservice  A.S.L.  TA S.r.l  ed  al
Presidente della Commissione del Controllo Analogo istituito con deliberazione DG. n° 726
del 23/03/2023.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


